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Инсоният тарихида илк динларнинг вужудга келиши ва ривожланиши Ҳиндистон 
билан боғлиқ. Қадимги Ҳиндистонда динии  манбалар ку пчиликни ташкил этиб, улар 
турли даврларда шаклланган. Тадқиқотчилар қадимги Ҳиндистон динии  манбаларнинг 
даражасига қараб турларга бу ладилар. Илоҳии  манбалар икки катта турга бу линади: 
шрутлар (“тингланган”) ва смритлар (“е дда тутилган”). Шруталар деганда ту ртта 
Ведалар тушунилиб, улар азалдан Брахма томонидан Олии  Худодан қабул қилиб 
олинган. Машҳур донишмандлар Шруталарнинг англашига қараб Смриталарни 
тузганлар[1.–C.3.; 2.–C.294.]. 

Ведалар асосида турли динии -ҳуқуқии  мактаблар томонидан ку плаб дхармасутра 
ва дхармашастрилар – ҳуқуқии  ту пламлар яратилган. Мазкур қонунлар ту пламларидан 
энг машҳури бу либ, Ману қонунлари ҳисобланади. Ману қонунлари эр.ав. II асрда 
шаклланган. Тадқиқотчиларнинг фикрича, унда умуман инсон ҳае ти ва Ҳиндистонда 
яшовчи одамлар жамоаси ҳае тининг барча жабҳаларига, яъни туғилиш ва у лим, никоҳ 
ва оила, уруғ ва қабила, табақалар ва жамоат бошқарувига тааллуқли бу лган қоидалар 
ва қонунларни топиш мумкин[3.–C.5.; 4. –C.6.]. 

Ману қонунлари икки минг и илдан ортиқ тарихга эга бу лишига қарамасдан, у ҳар 
доим тадқиқотчилар диққат-эътибори марказида бу либ келган. Ману қонунлари немис 
тадқиқотчиси И.Г.Бюлер[5.–P.XI.], инглиз тадқиқотчиси Уильям Джонс[6. –366 p.] (Ману 
қонунларини биринчи марта инглиз тилига таржима қилган), J.R.Gharpure[7.], 
R.Ramamoorthy[8. –P.51-64.] ва бошқалар томонидан у рганилган. 

Ману қонунларининг яратилиши даври ту ғрисида тадқиқотчилар орасида 
якдиллик мавжуд эмас. Аксарият тадқиқотчилар унинг шаклланишини эр.ав. II аср, деб 
ҳисобласалар[10.–C.22.; 11. –C.18.], баъзилари Ману қонунлари аслида қадимии роқ 
эканлигини уқтирадилар[12.–P.6.]. 

Ману қонунлари, яъни "Ману Смрити" е ки "Манава Дҳарма Шастра", 
Ҳиндистоннинг қадимии  ҳуқуқии  ва ахлоқии  битиклари ту пламларидан бири 
ҳисобланади. Унда Ҳинд халқларининг ку п минг и иллик тарихии  тараққие ти 
ту ғрисидаги маълумотлар мужассамланган. У ҳукмдорга у гитлар, панд-насиҳатлар 
тарзида ифодаланган бу либ, унда давлатни бошқариш, сие сат юритиш, ҳуқуқни амалга 
ошириш, жиноят ва жазо, ахлоқ қоидаларига риоя қилиш, мулкдор ҳақ-ҳуқуқини ҳимоя 
қилиш масалалари у з ифодасини топган.  

Ману қонунлари жамиятнинг турли қатламлари фаолиятини тартибга солувчи 
қоидалар ва тамои иллар ту плами. Бу қонунлар, асосан, Браҳманизм динига оид бу либ, 
улар динии , ахлоқии  ва ҳуқуқии  масалаларни қамраб олади. Ману қонунлари 12 
бу лимдан иборат бу либ, улар ҳар бири маълум бир соҳани тартибга солади, шу 
жумладан, жиноят ва жазо масалаларини ҳам [13.–P.45.]. 

Ману қонунларида жиноят, асосан, динии  ва ахлоқии  нуқтаи назардан ку риб 
чиқилади. Унга ку ра, жиноят – шахснинг жамиятга, дин е ки ахлоқ қоидаларига қарши 
бу лган ҳаракатларидир[3.–C.5.]. Ману қонунларида жиноятларни турларга бу лишда 
тадқиқотчилар орасида якдиллик и у қ. Ману қонунларида 18 турдаги ҳуқуқбузарликлар 
ҳақида су з борса[3.–C.268.], тадқиқотчилар, уларни у е ки бу асосларга ку ра 
таснифлаи дилар[14.]. 

Ману қонунларида, ҳуқуқбузарликлар соҳаларга қараб фарқланмаи ди, балки улар 
етказилган зарарнинг оғир е ки енгиллигига қараб фарқланади. Унга ку ра, қарзни 
ту ламаслик, гаров, у зига тегишли бу лмаган нарсани сотиш, савдо е ки бошқа бирор бир 
уюшмада иштирокчилик, олган нарсасини қаи тармаслик, иш ҳақи ту ламаслик, битимни 
бузиш, савдони бузиш, ху жаи иннинг чу пон билан низоси, чегара ту ғрисидаги низолар, 
туҳмат, ҳақорат қилиш, зу равонлик, зино, эр-хотин у ртасидаги низолар, меросни 
тақсимлаш, ошиқ у и наш, қасам ичиш ҳаракатлари ҳуқуқбузарлик сифатида 
белгиланган[3.–C.268.]. 
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Тадқиқотчилар Ману қонунларида белгиланган жиноятларни қуи идаги турларга 
бу либ у рганишни таклиф этадилар: биринчиси, мулкка қарши жиноятлар: у ғирлик, 
талончилик, фирибгарлик ва бошқалар; иккинчиси, шахсга қарши жиноятлар: қотиллик, 
жароҳат етказиш, ҳақоратлаш ва бошқалар; учинчиси, динга қарши жиноятлар: динни 
камситиш, динии  маросимларни бузиш ва бошқалар. Бу жиноятлар, уларнинг 
оқибатлари ва қандаи  жазолар қу лланиши кераклиги ҳақида Ману қонунлари аниқ 
қоидалар ва тамои илларни белгилаи ди[15.]. 

Ману қонунларида қу лланиладиган жазо миқдори, содир этилган жиноятнинг 
оқибатига боғлиқлиги аниқ белгиланган. Унда, жиноятнинг турига ва жиддии лигига 
қараб жазо таи инлаш назарда тутилган. Жумладан, у ғирлик ва талончилик жиноятлари 
жуда жиддии  ҳисобланган. У ғирлик қилган шахсга одатда жисмонии  жазо берилган, 
масалан, тан жароҳати е ки мол-мулкни қаи тариш талаби қу и илган. Талончилик 
жиноятларида оғирроқ жазолар, масалан, узоқ муддатли қамоқ жазоси таи инланган. 

Худди шунингдек, қотиллик ва жароҳат етказиш жиноятлари учун оғир жазолар 
таи инланган бу либ, қотиллик учун одатда у лим жазоси е ки узоқ муддатли қамоқ жазоси 
берилган. Тан жароҳат етказилган ҳолатларида, жазоларнинг оғир е ки енгиллиги 
етказилган жароҳатга қараб белгиланган. 

Ману қонунларида динии  жиноятлар, масалан, динии  маросимларни бузиш е ки 
динни камситиш, одатда динии  қоидалар билан боғлиқ жазо билан жазоланади. Бу 
жазолар ку пинча динии  раҳбарлар томонидан белгиланган ва жамият учун маънавии  
оқибатларга олиб келиши мумкин бу лган. 

Бошқа динии -ҳуқуқии  манбаларида бу лгани каби, Ману қонунларида жиноят 
учун жазо масаласига алоҳида эътибор қаратилган. Унга ку ра, бутун олам фақат жазо 
воситаси орқали бу и сунади, чунки бу дуне да пок инсонни топиш у та мушкул. Фақат 
жазо чораси олдидаги қу рқув билан одамлар фои дали иш қилишлари мумкин. Жазо 
чораси қу ллашда иккиланиш туфаи ли, бутун халқ безовта бу лиши, барча табақалар 
бузилиши, инсонлар у ртасидаги чегаралар и у қолиши мумкин. Жазони қу ллаш – 
адолатли, эҳтие ткорона и у л тутувчи, доно, дхарма маъносини ҳамда завқланиш, 
бои ликнинг аҳамиятини биладиган ҳукмдорга топширилган[16.]. Мазкур уч хислат 
е рдамида тегишли тартибда жазони қу ллаи диган ҳукмдор равнақ топади, ҳиссие тга 
берилган, барқарор бу лмаган бузуқ табиатли эса, жазо туфаи ли яксон бу лади[3.–C.233.]. 

Жазо улкан қудратга эга бу лганлиги учун, тажрибасиз киши томонидан 
қии инчилик билан қу лланилади, дхармадан чекинган ҳукмдорни эса, бутун 
қариндошлари билан бирга ҳалок қилади. Кеи ин у бир қалъани, мамлакатни, ҳаракатда 
бу лган ва ҳаракатсиз дуне ни ва ҳатто донишмандларни ҳам яксон қилади. Ду сти 
бу лмаган, аҳмоқ, очку з, илмсиз, дуне  лаззатларига муккасидан кетган киши ту ғри 
бошқара олмаи ди. Жазо пок, адолатли, шастриларда аи тилганидек и у л тутадиган, яхши 
е рдамчиларга эга бу лган ва донолар томонидан қу лланилиши мумкин[3.–C.233.]. 

Ману қонунларида жазонинг мақсади нафақат жиноятни жазолаш, балки 
жиноятчини тарбиялаш ва жамиятда тартибни сақлашдир. Жазо, шунингдек, жиноятни 
олдини олиш ва жамиятдаги адолатни таъминлашга қаратилган. 

Жисмонии  жазо, масалан, тан жароҳати е ки жисмонии  мажбуриятлар, 
жиноятчини жазолаш учун қу лланилади. Бу жазолар одатда жиноятнинг оғирлигига 
қараб белгиланади. 

Ҳукмдор у з мамлакатида у зини ту ғри тутиши, душманларни қаттиқ жазолаши, 
содиқ ду стларга нисбатан ту ғри бу лиши, брахманларга нисбатан сабрли бу лиши лозим. 

У ғрилар томонидан у ғирланган мол-мулк ҳукмдор томонидан барча табақаларга 
қаи тарилиши лозим. Уни у злаштирган ҳукмдор у ғрининг аи бини у з бу и нига олган 
ҳисобланади. 

Ману қонунларида жазо чоралари ва уларнинг қу лланиши объектлари ҳам аниқ 
белгиланган. Унда жазо чораси қу лланиши мумкин бу лган у нта объект ку рсатилган 
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бу либ, лекин бу жазолар брахманга татбиқ этилмаган. Бу объектларга: жинсии  аъзолар, 
бачадон, тил, икки қу л, икки ое қ, ку з, бурун, икки қулоқ, мулк ва бутун тана кирган[3.–
C.288.]. 

Бу жазолар қу лланилишидан олдин, содир этилган жиноятнинг сабаблари, жои и, 
вақти аниқланиши, аи бдорнинг ҳолати, жиноятнинг моҳияти ку риб чиқилиши, 
жазолашга лои иқ бу лганлар жазоланиши лозим бу лган. Ману қонунларига ку ра, 
адолатсиз жазолар дуне да ор-номусни топтаи ди ва инсонлар орасини бузади. Ҳукмдор 
жазога нолои иқни жазолаш, жазога лои иқни эса жазоламасдан у з зиммасига буюк 
шармандаликни олади ва ду захга равона бу лади. 

Ману қонунларида жазолар қу ллашда кетма-кетликка риоя қилишга чақирилган. 
Унга ку ра, ноу рин хатти-ҳаракат содир этганлар аввал огоҳлантирилган, ундан кеи ин 
ҳаи фсан эълон қилинган, учинчи марта жаримага тортилган ва шундан кеи ингина – тан 
жазоси қу лланилган. Агарда уларни тан жазоси ҳам ту хтатиб қола олмаса, унда ту ртта 
жазо чоралари бир вақтда қу лланилган[3.–C.288.]. 

Ману қонунларининг жиноят ва жазолар ҳақидаги қисми қадимги ҳинд 
жамиятининг ҳуқуқии  ва ахлоқии  тамои илларини у зида мужассам этган. Ушбу 
қонунлар, асосан, ижтимоии  қатламлар (табақалар) у ртасидаги тенгсизликни ҳуқуқии  
даражада мустаҳкамлаб, ҳар бир шахснинг ижтимоии  мавқеига қараб жиноят ва жазо 
тизимини у згартириб бориши билан ажралиб турган. Жиноятлар, асосан, қотиллик, 
у ғрилик, фирибгарлик, хие нат ва оилавии  мажбуриятларнинг бузилиши каби 
ижтимоии  ва ахлоқии  қадриятларга қаратилган бу либ, жазолар ку пинча қаттиқ ва оғир 
шаклда белгиланган. 

Ману қонунларига ку ра, содир этилган жиноятлар учун жазо белгилашда, юқори 
табақа вакиллари турли енгилликлардан фои даланиши мумкин бу лган. Лекин ушбу 
енгилликлар қуи и табақа вакиллари ва қуллар учун қу лланилмаган. Масалан, қуи и 
табақа вакиллари учун у лим жазоси, қаттиқ тан жазолари кенг қу лланган. Баъзи 
жиноятлар учун жамоатчилик олдида шарманда қилиш е ки жамоатдан вақтинчалик 
чиқариб юбориш ҳам одат бу лган. 

Шу билан бирга Ману қонунларида ижтимоии  жaзолар ҳам қу ллаш ку зда 
тутилган. Унга ку ра, жиноят содир этган шахсларни жамоатдан ажратиб қу и илган. 
Жиноятчилар, жамоат ишларига жалб этилганлар е ки жамоатдан четлатилганлар. 
Бундаи  жазолар, ижтимоии  низоларни олдини олиш учун қу лланилган. Бундан ташқари 
турли хил мажбуриятлар юкланган. Жиноят содир этганлар е ки ҳуқуқбузарга 
мажбуриятлар юкланган. Бу мажбуриятлар жиноят содир этган шахснинг ижтимоии  
мақеига қараб белгиланган[15.]. 

Ману қонунларининг мақсади фақат жиноятчиларни жазолаш эмас, балки 
жамиятдаги тартиб-интизомни, ахлоқии  қадриятларни ва динии  тамои илларни 
сақлашдан иборат эди. Шунингдек, улар жамиятнинг у зига хос ижтимоии  ва динии  
иерархиясини мустаҳкамлашга қаратилган. Шу орқали Ману қонунлари қадимги ҳинд 
жамиятининг ҳуқуқии  тизими ва ахлоқии  фалсафасини акс эттириб, ижтимоии -сие сии  
муносабатларни тартибга солишда муҳим роль у и наган. 

Хулоса қилиб аи тганда, Ману қонунлари қадимги ҳинд ҳуқуқии  манбаларидан 
бири бу либ, унда жиноят ва жазога оид у зига хос мураккаб тизим ку зда тутилган. Мазкур 
қоидалар жамият тараққие ти, инсонларнинг турмуш тарзи ва дуне қарашига мос ҳолда, 
жамиятда барқарорликни таъминланишига хизмат қилган. Ману қонунлари жамиятни 
ахлоқии  жиҳатдан ҳимоя қилишга хизмат қилган бу лса-да, ижтимоии  тенгсизликни 
ҳуқуқии  жиҳатдан қу ллаб-қувватлаган мураккаб ҳуқуқии  меъе рлар сифатида у з 
аҳамиятини сақлаб қолган. 
 

Адабиётлар/Литература/References: 
1. Самаведа / пер. и ком. С.А. Матвеева. – М.: АСТ: Восток-Запад, 2005. –463 c. 



187 
 

2. Всемирная история: Век железа / А.Н.Бадак, И.Е.Войнич, Н.М.Волчек и др. –Мн: 
Харвест, 2003. –512 с. 

3. Законы Ману.— М.: Изд-во ЭКСМО-Пресс, 2002. – 496 c.  
4. Charles J. Naegele, JD, LLM. History and Influence of Law Code of Manu. San Francisco, 

California. 2008. –264 p. 
5. The Laws of Manu. Translated with extracts from seven commentaries by G.Buhler. 

Motilal Banarsidass/. Delhi. Varanaci. Patna. 1964. –345 p. 
6. William Jones. Institutes of Hindu Law, Or, The Ordinances of Manu, According to the 

Gloss of Cullúca, Comprising the Indian System of Duties, Religious, and Civil. The 
Lawbook Exchange, Ltd., 2007 – 366 p. 

7. Ghārpure J.R., Hindu Law Texts Ser/ Bombay, 1920. –288 p. 
8. Ramamoorthy, R. (1974). The Concept of Punishment under Manu Smriti. Indian 

Philosophical Quarterly 2. –P.51-64.  
9. Benoy Kumar Sarkar. The Hindu Theory of the State // Political Science Quarterly, 

Volume 36, Issue 1, March 1921, Pages 79–90, https://doi.org/10.2307/2142662  
10. История политических и правовых учений. Учебник для вузов. Изд. 2-е, стереотип. 

Под общ. Ред. члена-корреспондента РАН, доктора юридических наук, профессора 
В.С.Нерсесянца. – М.: Издательская группа НОРМА – ИНФРА. М, 1999. –736 с. 

11. Демиденко Г.Г. История учений о праве и государстве: Курс лекций. – 2-е изд., 
переаб. И доп. – Харьков: Право, 2008. –432 с. 

12. Charles J. Naegele, JD, LLM. History and Influence of Law Code of Manu. San Francisco, 
California. 2008. –261 p. 

13. Manu Smriti (Gustav Bühler, “The Manusmriti”): (Bühler, 1886). –148 p. 
14. https://www.academia.edu/110434997/Patrick_Olivelle_Donald_R_Davis_Jr_eds_Hindu

_Law_A_New_History_of_Dharma% C5%9B%C4%81stra 
15. https://www.wisdomlib.org/hinduism/book/manusmriti-with-the-commentary-of-

medhatithi/d/doc201032.html)  
16. Manu Smriti: A New Translation" by N. M. Penzer ManuSmriti_201601 
 
 
 

https://doi.org/10.2307/2142662
https://www.wisdomlib.org/hinduism/book/manusmriti-with-the-commentary-of-medhatithi/d/doc201032.html
https://www.wisdomlib.org/hinduism/book/manusmriti-with-the-commentary-of-medhatithi/d/doc201032.html


240 
 

 

 

 

SCIENCEPROBLEMS.UZ 
 

IJTIMOIY-GUMANITAR FANLARNING DOLZARB 

MUAMMOLARI 
 

№  S/8 (4) – 2024 

 
АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОЦИАЛЬНО-

ГУМАНИТАРНЫХ НАУК 
 
 

ACTUAL PROBLEMS OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES 

 
 

“Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb 

muammolari” elektron jurnali 2020-yil  

6-avgust kuni 1368-sonli guvohnoma bilan 

davlat ro‘yxatiga olingan. 

Muassis: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

mas’uliyati cheklangan jamiyati 

 

Tahririyat manzili: 

100070. Toshkent shahri, Yakkasaroy 

tumani, Kichik Beshyog‘och ko‘chasi, 

70/10-uy. Elektron manzil: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Bog‘lanish uchun telefon: 

(99) 602-09-84 (telegram). 
 

 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com

